
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

MODIFICA DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2017/2019 (ART. 169 DEL D.LGS. 
N. 267/2000).

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 147 
02/11/2017

 39 
 4
 5
 0

Data

L'anno DUEMILADICIASSETTE questo giorno DUE del mese di NOVEMBRE alle ore 11:45 
convocata con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SVERONESI GIAMPIERO SINDACO

SMARCHESINI LORIS ASSESSORE

SGIORDANO ANTONIO ASSESSORE

NROMA ANNALISA ASSESSORE

STOLOMELLI VANNA ASSESSORE

NZACCHIROLI DANILO ASSESSORE

Totale Presenti:  4 Totali Assenti:  2

Assenti giustificati i signori:

ROMA ANNALISA, ZACCHIROLI DANILO

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, IOCCA FILOMENA.

Il Sig. VERONESI GIAMPIERO in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  147 DEL 02/11/2017

OGGETTO:
MODIFICA DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2017/2019 (ART. 169 DEL D.LGS. N.
267/2000).

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 in data 27.02.2017,  esecutiva ai

sensi di legge, è stata approvata la Nota di aggiornamento al DUP per il periodo
2017/2019;

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 in data 27.02.2017, esecutiva ai
sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2017/2019
redatto secondo gli schemi di cui al D.Lgs. n. 118/2011;

Richiamati  l’art.  107  del  D.Lgs.  18.08.2000,  n.  267  e  l’art.  4  del  D.Lgs.
30.03.2001, n. 165, i quali, in attuazione del principio della distinzione tra indirizzo e
controllo, da un lato, e attuazione e gestione dall’altro, prevedono che:
- gli Organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico-amministrativo,

ovvero  definiscono  gli  obiettivi  ed  i  programmi  da  attuare,  adottano  gli  atti
rientranti  nello  svolgimento  di  tali  funzioni  e  verificano  la  rispondenza  dei
risultati dell’attività amministrativa e della gestione agli indirizzi impartiti;

- ai  Dirigenti  spettano  i  compiti  di  attuazione  degli  obiettivi  e  dei  programmi
definiti  con gli  atti di  indirizzo.  Ad essi è attribuita la responsabilità esclusiva
dell’attività amministrativa, della gestione e dei relativi risultati in relazione agli
obiettivi dell’Ente;

Visto l’articolo 169 del  D.Lgs.  n.  267/2000,  come da ultimo modificato dal
Decreto Legislativo n. 126/2014, il quale prevede che:

“Art. 169. Piano esecutivo di gestione.
1.  La  giunta  delibera  il  piano  esecutivo  di  gestione  (PEG)  entro  venti  giorni
dall’approvazione  del  bilancio  di  previsione,  in  termini  di  competenza.  Con
riferimento al primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di cassa. Il PEG è
riferito  ai  medesimi esercizi  considerati  nel  bilancio,  individua gli  obiettivi  della
gestione ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei
servizi. 
2.  Nel  PEG  le  entrate  sono  articolate  in  titoli,  tipologie,  categorie,  capitoli,  ed
eventualmente in articoli, secondo il rispettivo oggetto. Le spese sono articolate in
missioni, programmi, titoli, macroaggregati, capitoli ed eventualmente in articoli.
I  capitoli  costituiscono  le  unità  elementari  ai  fini  della  gestione  e  della
rendicontazione, e sono raccordati al quarto livello del piano dei conti finanziario
di cui all’articolo 157.  
3.  L’applicazione dei commi 1 e 2 del  presente articolo è facoltativa per gli enti
locali  con  popolazione  inferiore  a  5.000  abitanti,  fermo  restando  l’obbligo  di
rilevare unitariamente i fatti gestionali secondo la struttura del piano dei conti di
cui all’articolo 157, comma 1-bis.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  147 DEL 02/11/2017

3-bis.  Il  PEG  è  deliberato  in  coerenza  con  il  bilancio  di  previsione  e  con  il
documento unico di programmazione. Al PEG è allegato il prospetto concernente la
ripartizione  delle  tipologie  in  categorie  e  dei  programmi  in  macroaggregati,
secondo lo schema di cui all’allegato n. 8 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n.
118, e successive modificazioni.  Il piano dettagliato degli obiettivi di cui all’articolo
108,  comma  1,  del  presente  testo  unico  e  il  piano  della  performance  di  cui
all’articolo  10  del  decreto  legislativo  27  ottobre  2009,  n.  150,  sono  unificati
organicamente nel PEG”;

Visto altresì l’articolo 10, comma 1, del D.Lgs. n. 150/2009, il quale prevede:
“Art. 10. Piano della performance e Relazione sulla performance 
1. Al fine di assicurare la qualità, comprensibilità ed attendibilità dei documenti di
rappresentazione della performance, le amministrazioni pubbliche, secondo quanto
stabilito dall’articolo 15, comma 2, lettera d), redigono annualmente:
a) entro il 31 gennaio, un documento programmatico triennale, denominato Piano
della  performance  da  adottare  in  coerenza  con  i  contenuti  e  il  ciclo  della
programmazione finanziaria e di bilancio, che individua gli indirizzi e gli obiettivi
strategici ed operativi e definisce, con riferimento agli obiettivi finali ed intermedi
ed alle risorse, gli indicatori per la misurazione e la valutazione della performance
dell’amministrazione, nonché gli obiettivi assegnati  al personale dirigenziale ed i
relativi indicatori; 
b)  un documento,  da adottare  entro il  30 giugno,  denominato:  «Relazione sulla
performance» che evidenzia, a consuntivo, con riferimento all’anno precedente, i
risultati  organizzativi  e  individuali  raggiunti  rispetto  ai  singoli  obiettivi
programmati  ed  alle  risorse,  con  rilevazione  degli  eventuali  scostamenti,  e  il
bilancio di genere realizzato”;

Ricordato che questo Ente, avendo una popolazione superiore a 5.000 abitanti,
è tenuto all’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione;

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli
artt.  1  e 2 della Legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli
enti locali e dei loro organismi” e successive modificazioni ed integrazioni;

Ricordato  che  dal  2016,  a  seguito  del  pieno  avvio  della  riforma
dell’Ordinamento  contabile  contenuta  nel  D.Lgs.  n.  118/2011,  assume  funzione
autorizzatoria il Bilancio approvato ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011, la cui struttura, ai
sensi degli articoli 14 e 15 del D.Lgs. n. 118/2011, ha la seguente classificazione:

LIVELLO DI
AUTORIZZAZIONE

ENTRATA SPESA

BILANCIO DECISIONALE
(UNITA’ DI VOTO IN

CONSIGLIO COMUNALE)

TITOLO PROGRAMMA

TIPOLOGIA
MISSIONE
TITOLO

BILANCIO GESTIONALE –
PEG (GIUNTA COMUNALE)

CATEGORIA MACROAGGREGATO
CAPITOLO CAPITOLO
ARTICOLO ARTICOLO



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  147 DEL 02/11/2017

Richiamate:
- la  propria  deliberazione  n.  34  in  data  02.03.2017,  con  cui  è  stata  disposta

l’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2017/2019 – Parte Finanziaria ed
assegnate  le  relative  risorse  ai  Direttori  d’Area  e/o  ai  Responsabili  di  servizio
incaricati, al fine di garantire la continuità della gestione;

- la  propria  deliberazione  n.  89  in  data  13.06.2017,  con  cui  è  stata  disposta
l’approvazione  del  Piano  Esecutivo di  Gestione  2017/2019 contenente  il  Piano
della  Performance  di  cui  all’articolo  10  del  D.Lgs.  n.  150/2009  ed  il  Piano
dettagliato degli obiettivi di gestione di cui all’art. 197, comma 2, lettera a), del
D.Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che nel  Piano della Performance è stato previsto,  tra gli  obiettivi
trasversali a tutte le Aree, l’obiettivo “Una Mano sul Cuore – Comune Cardioprotetto”
per il quale, a seguito della verifica intermedia degli stessi, occorre apportare alcune
modifiche alle attività da eseguire nell’anno 2017 e che in sede di tavolo di lavoro è
emersa la necessità di apportare delle modifiche alle fasi previste; 

Dato atto altresì che:
- la definizione degli obiettivi di gestione e l’assegnazione delle relative risorse è

stata concordata tra Direttori d’Area  e Giunta Comunale e così anche le modifiche
apportate con il presente atto;

- vi è piena correlazione tra obiettivi di gestione e risorse assegnate;
- le risorse assegnate sono adeguate agli obiettivi prefissati, al fine di consentire ai

Direttori d’Area e/o ai Responsabili di Servizio incaricati, la corretta attuazione
della gestione;

Accertato  che  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  coincide  esattamente  con  le
previsioni  finanziarie  del  Bilancio  e  che  gli  obiettivi  di  gestione  individuati  sono
coerenti  con  gli  obiettivi  generali  dell’Amministrazione  contenuti  nel  Bilancio  di
Previsione e nel Documento Unico di Programmazione;

Ritenuto  di  provvedere  alla  modifica  dell’allegato  Obiettivo  del  Piano  della
Performance  contenuto  nel  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2017/2019  per  come
riportato nella scheda allegata;

Visti
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 118/2011;
- il D.Lgs. n. 165/2001;
- il D.Lgs. n. 150/2009;
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento comunale di contabilità;
- il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000
n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito:
a) il  parere  favorevole  espresso  dal  Segretario  Generale  in  ordine  alla  regolarità

tecnica;
b) il  parere  favorevole  espresso  dal  Direttore  dell’Area  Economico/Finanziaria  e

Controllo in ordine alla regolarità contabile;
Con voti favorevoli all’unanimità, espressi per alzata di mano

D E L I B E R A



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  147 DEL 02/11/2017

1) Di  provvedere  alla  modifica  del  Piano  della  Performance  contenuto  nel  Piano
Esecutivo di Gestione 2017/2019, approvato con propria deliberazione n. 89 in
data 13.06.2017, ed in particolare le attività relative all’obiettivo “Una Mano sul
Cuore – Comune Cardioprotetto”;

2) Di trasmettere il presente provvedimento:
- ai Direttori d’Area;
- all’Organismo indipendente di valutazione/Nucleo di valutazione;

Con separata ed unanime votazione si dichiara  immediatamente  eseguibile
la   presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 - 4°  comma  -  del Decreto Legislativo
18.08.2000 n. 267, al fine di darvi immediata attuazione ai sensi di legge.



Scheda PEG: Obiettivo Sviluppo 0001 - Mis/Prog : M0 12.P007
UNA MANO SUL CUORE - COMUNE CARDIOPROTETTO
Responsabile PEG : DIR   DIRETTORI AREA

Rif. D.U.P.: Missione M012
Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
Programma P007
Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

Peso: 2,000

Classificazione: Strategico

Onerosità Strut. Org. : ALTA

Descrizione Il progetto "Anzola una mano sul cuore" nasce come il primo progetto strutturato di defibrillazione precoce con l'obbiettivo di combattere efficacemente la morte cardiaca improssiva

Indicatore di Risultato PeriodicitàDato PrevistoTipo Dato Prev.PesoNr.

6 Predisposizione e installazione colonnine 0,000 data Annuale

Tempi Prev.(mesi) Risorse UmaneOutput PrevistoNr. Attività

1
Censimento delle aree dove installare i defibrillatori con la collaborazione delle Consulte
del territorio
 Tempi Previsti:   Dal 01/01/2017   Al 31/12/2017

ST01 ANSALONI ALDO - ST03 STANZANI ALESSANDRO - ST04
CASTAGNA GABRIELE

Saranno acquisite 
tutte le informazioni 
necessarie per 
sapere quanti 
defibrillatori sono 
presenti sul territo

2
Censimento di cittadini già formati al BLSD (Basic Live Support Defibrillation), Supporto
di base con l'ausilio del defibrillatore.
 Tempi Previsti:   Dal 01/07/2017   Al 21/12/2017

SS01 BUSI MARINA

3 Costituzione tavolo di lavoro per definizione del progetto
 Tempi Previsti:   Dal 01/07/2017   Al 31/12/2017

SE01 SAGGINI PATRIZIA - SF01 RICOTTA PASQUALINO - SS01
BUSI MARINA - ST01 ANSALONI ALDO

Gruppo di lavoro : ST01 ANSALONI ALDO - ST03 STANZANI ALESSANDRO - ST04 CASTAGNA GABRIELE - SS01 BUSI MARINA - SE01 SAGGINI PATRIZIA - SF01 RICOTTA PASQUALINO

Finalità da conseguire:

Lo scopo è quello di promuovere iniziative atte a sensibilizzare la cittadinanza alla prevenzione primaria delle malattie cardiovascolari e 
dell’arresto cardiaco con il coinvolgimento delle associazioni di volontariato del territorio. 

Data stampa logUtente Pag
.

7



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

Numero Delibera   147   del   02/11/2017

MODIFICA DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2017/2019 (ART. 169 DEL D.LGS. N. 267/2000).

OGGETTO

SEGRETERIA GENERALE

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

SEGRETARIO GENERALE

IOCCA FILOMENA

FAVOREVOLE

Data   02/11/2017

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Data   02/11/2017

RICOTTA PASQUALINO

IL RESPONSABILE SERVIZIO BILANCIO 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO E 

ECONOMATO



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 147 DEL 02/11/2017

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 VERONESI GIAMPIERO IOCCA FILOMENA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 10/11/2017


		2017-11-10T11:38:51+0100
	Giampiero Veronesi


		2017-11-10T12:08:31+0100
	Filomena Iocca




